
 
 
 

 

 
 

Smlouva o dílo 
 
Smluvní strany: 
 
Moravskoslezské Investice a Development, a.s. 
se sídlem Na Jízdárně 1245/7, Moravská Ostrava, 702 00 Ostrava 
IČ 47673168, DIČ CZ47673168, společnost zapsána v OR u KS v Ostravě – oddíl B, vložka 609 
bankovní spojení: 373791183/0300 
zastoupena: Václavem Paličkou, předsedou představenstva 

a Petrem Birklenem, členem představenstva 
ve věcech technických zastoupena: Pavlou Sokolovskou 
jako „objednatel“ na straně jedné 
 
a 
 
Česká společnost ornitologická 
se sídlem Na bělidle 252/34, Smíchov, 150 00 Praha 
IČ 49629549, DIČ CZ49629549, společnost zapsána u MěS v Praze – oddíl L, vložka 1371 
zastoupena: Zdeňkem Vermouzkem, ředitelem 
bankovní spojení: 1922224339/0800 
jako „zhotovitel“ na straně druhé, 
 
 
společně též jako „smluvní strany“ 
 
 
uzavírají tuto smlouvu o dílo v souladu s ust. § 2586 a násl. zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, 
ve znění pozdějších předpisů: 

 

 
I. 

Předmět smlouvy 
 

1. Zhotovitel se zavazuje, že pro objednatele v rozsahu a za podmínek stanovených touto smlouvou 
vytvoří Studie motivace zemědělců k adaptaci na dopady klimatické změny pomocí 
krajinotvorných opatření (vše dále též „dílo“ či „předmět zakázky“). Účelem je umožnit větší 
pochopení motivací a bariér zemědělců hospodařících v Moravskoslezském kraji (dále MSK), které 
ovlivňují realizaci krajinotvorných opatření jako součást adaptace na probíhající dopady klimatické 
změny a navrhnout doporučení pro posílení uvedených motivací a odstraňování bariér, které mohou 
být realizovány zemědělci, dalšími klíčovými aktéry i samotným MSK. 

2. Nedílnou součástí této smlouvy je příloha č. 1 specifikující rozsah díla a příloha č. 2 upřesňující časový 
harmonogram zpracování díla. 

3. Dílo bude vytvořeno s odbornou péčí a v kvalitě provedení odpovídající hodnotě díla. 

4. Smluvní strany se zavazují poskytovat si vzájemnou součinnost pro řádné provedení díla. Za tímto 
účelem si budou poskytovat veškeré potřebné informace, které mohou být důležité nebo nutné pro 
provedení díla. 

 



 
 
 

 

 
 

II. 
Termíny vyhotovení díla, předání díla 

 
1. Zhotovitel provede a objednateli řádně provedené dílo předá nejpozději do 31. 3. 2024  

2. Dílčí části díla a termíny realizace: 

• Návrh způsobu řešení a zmapování poradenského sektoru – do 31. 7. 2023  

• Analytická část – do 31. 12. 2023 

• Návrhová část a předání výstupů – do 31. 3. 2024 

 

3. Dílo bude objednateli předáno v jazyce českém v této formě: 

 Textové výstupy: 

• Analytická část obsahující zjištění kvalitativního a kvantitativního průzkumu a průzkumu 

poradenského sektoru členěná do kapitol v rozsahu min. základní struktury dle předmětu 

plnění - v digitální formě. Součástí bude abstrakt v anglickém jazyce (*.doc, *.docx, *.xls, 

*.xlsx, *.pdf)  

• Návrhová část – sada expertních doporučení členěná do kapitol v rozsahu min. základní 

struktury dle předmětu plnění - v digitální formě. Součástí bude abstrakt v anglickém jazyce 

(*.doc, *.docx, *.xls, *.xlsx, *.pdf)  

• Manažerské shrnutí poskytující ucelený pohled na řešené téma a závěry studie zpracovaný v 

podobě prezentovatelného materiálu. Součástí bude abstrakt v anglickém jazyce (*.doc, 

*.docx, *.xls, *.xlsx, *.pdf, *.ppt)  

 Grafické výstupy: 

• ponecháno na uvážení zhotovitele a dohodě s objednatelem  

 
4. Výstupy budou zpracovány v souladu s grafickým manuálem projektu LIFE-IP COALA, který bude 

poskytnut ze strany objednatele.  

5. Objednatel si vyhrazuje právo převzít dílo, pouze je-li v souladu s požadavky specifikovanými v 
přílohách této smlouvy. 

6. O předání a převzetí díla bude sepsán a oběma smluvními stranami podepsán předávací protokol. 

7. Během zpracování díla budou probíhat kontrolní dny, na kterých bude konzultováno řešení a 
specifikována podoba finálních výstupů. Bude-li předávané dílo obsahovat nedodělky nebo vady je 
zhotovitel povinen upozornit na tyto vady objednatele v předávacím protokolu. V případě zjištění vad 
a nedodělků po předání díla objednatelem, oznámí tento neprodleně zjištěné skutečnosti 
elektronickou nebo písemnou formou. Předání díla s vadami či nedodělky není splněním zhotovitelova 
závazku. 

 
 

III. 
Cena díla a platební podmínky 

 
1. Za provedení díla zaplatí objednatel zhotoviteli cenu ve výši:  

Položka Název položky Cena bez DPH Cena s DPH 



 
 
 

 

 
 

1. 

Návrh způsobu řešení a zmapování poradenského 
sektoru  

(dílčí fakturace ve výši 20% plnění celkové ceny díla) 
 

122 314,05,- Kč 148 000,- Kč 

2. 
Analytická část 
(dílčí fakturace ve výši 30% plnění celkové ceny díla) 183 471, 08,-Kč 222 000,- Kč 

3. 
Návrhová část a předání výstupů  

(dílčí fakturace ve výši 50% plnění celkové ceny díla) 
305 785,12,- Kč 370 000,- Kč 

CELKEM (bez DPH) 611 570,25,- Kč 

DPH (21 %) 128 429, 75,- Kč 

CELKEM (včetně DPH) 740 000,- Kč 

 

2. Veškerá finanční plnění budou poskytována bankovním převodem na účet zhotovitele uvedený v 
záhlaví této smlouvy. 

3. Cena za dílo je splatná na základě vystavení daňového dokladu/faktury. Zhotovitel je oprávněn 
vystavit daňový doklad až po předání díla a jeho převzetí objednatelem podle čl. II odst. 5 této smlouvy 
bez vad a nedodělků. 

4. Faktura je daňovým dokladem a musí být vystavena dle § 28 zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané 
hodnoty, ve znění pozdějších předpisů. Faktura bude vystavena se splatností 14 dní ode dne jejich 
doručení objednateli. Nebude-li faktura obsahovat náležitosti nebo nebudou-li údaje na faktuře v 
souladu se smlouvou, bude objednatel oprávněn vrátit je zhotoviteli k opravě bez jejich proplacení, 
aniž se tím dostane do prodlení s úhradou příslušné částky. V takovém případě lhůta splatnosti počíná 
běžet znovu ode dne doručení nové faktury. 

 

 

IV. 
Záruka a odpovědnost 

 
1. Zhotovitel odpovídá za kvalitu jím provedeného díla a poskytuje záruku za jakost díla v rozsahu 

ustanovení Občanského zákoníku č. 89/2012 Sb. (§ 2619, § 2113 a následujících) s tím, že dílo bude po 
dobu 5 (pěti) let způsobilé k použití pro smluvený a obvyklý účel a zachová si po tuto dobu smluvené a 
obvyklé vlastnosti. Záruční doba začíná plynout následujícím dnem po předání a převzetí celého díla 
písemným protokolem. 

2. Každá reklamace musí být uplatněna písemně nebo elektronicky (e-mailem) a musí obsahovat popis 
závady. 

3. Pro případ vady na díle má objednatel právo požadovat a zhotovitel povinnost poskytnout bezplatné 
odstranění vady do 15 pracovních dnů po obdržení reklamace od objednatele. 

 

 

V. 
Užití díla a autorské právo 

 

1. Zhotovitel se zavazuje, že při zpracování díla neporuší práva třetích osob, které těmto osobám mohou 
plynout z autorských práv. Zhotovitel se zavazuje, že objednateli uhradí veškeré náklady, výdaje, 



 
 
 

 

 
 

škody a majetkovou i nemajetkovou újmu, které objednateli vzniknou v důsledku uplatnění práv 
třetích osob vůči objednateli v souvislosti s porušením povinnosti zhotovitele dle předchozí věty. 

2. Objednatel zajistí souhlas autorů dokumentací a dokumentů, které zhotovitel od objednatele obdrží 
jako podklad. 

3. Objednatel je dle ust. § 61 zákona č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s 
právem autorským a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „autorský 
zákon“) oprávněn dílo užít ve smyslu autorského zákona pro účely vyplývající z této smlouvy a umožnit 
jeho užití za těmito účely třetím osobám. Toto oprávnění je oprávněním výhradním a výlučným. 

4. Zhotovitel tímto poskytuje objednateli oprávnění k výkonu práva dílo užít i nad rámec stanovený v § 
61 autorského zákona, a to ke všem způsobům užití v neomezeném rozsahu podle § 12 a násl. 
Autorského zákona (dále jen „licence“). Dodavatel poskytuje objednateli tuto licenci jako výhradní, bez 
územního omezení, a to po celou dobu trvání majetkových práv k dílu. Licenční odměna je zahrnuta do 
ceny díla. 

5. Licence rovněž zahrnuje oprávnění dílo zejména zpracovat, měnit, upravovat, včetně úprav jeho 
názvu, spojit dílo s jiným dílem či zařadit dílo do díla souborného a udělit další osobě podlicenci. 

6. Zhotovitel prohlašuje, že je plně oprávněn disponovat autorskými a majetkovými právy a zavazuje se 
za tímto účelem zajistit řádné a nerušené užívání díla objednatelem, včetně případného zajištění 
dalších souhlasů a licencí od autorů děl v souladu s autorským zákonem. 

 

 

VI. 
Smluvní pokuty a odstoupení od smlouvy 

 

1. V případě nedodržení termínu provedení a předání řádně provedeného díla podle čl. II. odst. 1 ze strany 
zhotovitele je zhotovitel povinen uhradit objednateli smluvní pokutu ve výši 550,-  Kč za každý i 
započatý kalendářní den prodlení. Termíny provádění díla se prodlužují o dobu, po dobu trvání 
překážek provádění či předání díla na straně objednatele (neposkytnutí potřebné součinnosti, 
nedodání nezbytných podkladů, dokumentace, zadání, nepřipravenost infrastruktury apod.) či 
překážek z důvodu vyšší moci.   

2. Zaplacením smluvní pokuty není dotčen nárok smluvních stran na náhradu škody nebo odškodnění v 
plném rozsahu ani povinnost zhotovitele řádně dokončit dílo. 

3. Pro účely odstoupení od smlouvy se za podstatné porušení smlouvy ve smyslu § 2002 zákona č. 
89/2012 Sb., občanského zákoníku, ve znění pozdějších předpisů, považuje zejména: 

a) prodlení zhotovitele se provedením a předáním řádně provedeného díla více jak 30 kalendářních 
dnů, 

b) prokazatelně nepravdivé prohlášení zhotovitele podle čl. V. této smlouvy. 

4. Dojde-li k výše uvedenému porušení smlouvy, je příslušná smluvní strana oprávněna od smlouvy 
odstoupit. Účinky odstoupení od smlouvy nastávají v těchto případech dnem doručení oznámení o 
odstoupení druhé smluvní straně na její adresu uvedenou v záhlaví této smlouvy, resp. Na její poslední 
známou adresu bez ohledu na to, zdali toto oznámení o odstoupení bylo druhou smluvní stranou 
převzato či nikoliv. 

 

 

VII. 



 
 
 

 

 
 

Závěrečná ujednání 
 

1. Vztahy touto smlouvou neupravené se řídí příslušnými ustanoveními zákona č. 89/2012 Sb., občanský 
zákoník, ve znění pozdějších předpisů a zákona č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech 
souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon), ze znění pozdějších 
předpisů. 

2. Obsah této smlouvy je možný měnit pouze formou písemných dodatků uzavřených v listinné podobě, 
které budou podepsány oprávněnými zástupci smluvních stran. 

3. Tato smlouva nabývá účinnosti dnem jejího uveřejnění v registru smluv zřízeném na základě zákona č. 
340/2015 Sb., o registru smluv, v platném znění, jehož správcem je Ministerstvo vnitra ČR. Objednatel 
se zavazuje k uveřejnění této smlouvy v registru smluv postupem dle § 5 zákona o registru smluv bez 
zbytečného dokladu po jejím uzavření. 

4. V případě, že by některé ustanovení smlouvy stalo neplatné či neúčinné, nezpůsobuje tato skutečnost 
neplatnost ani neúčinnost ostatních částí smlouvy. Smluvní strany se ho zavazují po vzájemné dohodě 
nahradit jiným ustanovením, blížícím se obsahem nejvíce účelu neplatného či neúčinného ustanovení. 

5. Tato smlouva bude uzavřena v elektronické podobě a účastníky podepsána elektronicky. 

 

Přílohy: 

Příloha č. 1 – Rozsah díla 

Příloha č. 2 – Časový harmonogram zpracování díla 

 

 

 

 
V Ostravě              V Praze  
 
 
 
 

_______________________________________         ____________________________________ 
Moravskoslezské Investice a Development, a.s.             Česká společnost ornitologická 
Václav Palička, předseda představenstva                          Zdeněk Vermouzek, ředitel 
 
 
 
______________________________________          
Moravskoslezské Investice a Development, a.s.          
Petr Birklen, člen představenstva      
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
Příloha č. 1 

 
 

Rozsah díla 

 
Studie přispěje k získání dostatečného množství dat tvořících základ pro následující doporučení, 
zachycujících mj.:  

a) stávající motivace zemědělců provádět adaptační opatření v krajině, zahrnující jak 
biotechnického charakteru, tak opatření zaměřená na management krajiny (např. prvky modré a 
zelené infrastruktury, obnovu remízů, zatravňování, prvky agrolesnictví, organizaci pozemků, 
ad.), za využití vybraných dotačních titulů řízených MŽP a MZe)  

b) bariéry, které tuto ochotu omezují  
c) pobídky, které tuto ochotu podporují  
d) míru a způsob, jakým stávající zemědělské poradenství v MSK podporuje zavádění adaptačních 

opatření v kontextu dopadů změny klimatu  
Na základě získaných dat budou následně sestavena doporučení možných opatření a kroků, která pro 
větší podporu realizace adaptačních opatření v zemědělské krajině může uskutečnit Moravskoslezský 
kraj, objednatel, resp. další klíčoví aktéři v MSK.  
 
Řešené území:  
Studie se zaměřuje na území Moravskoslezského kraje.  
 
Předmět plnění a předpokládané aktivity realizované v rámci studie:  

A. Analytická část  
1. Kvalitativní průzkum motivací zemědělců realizovat opatření v krajině – zjištění specifik 

motivací a jejich proměnlivosti mezi zemědělci pomocí hloubkových rozhovorů, včetně 
zachycení dopadů aktuální zemědělské politiky na tyto motivace. Dále bude předmětem 
řešení zjištění postojů zemědělců ke státu, resp. dalším subjektům veřejné moci (např. 
identifikace ztráty důvěry apod.). V rámci aktivity se předpokládá uskutečnění skupinových 
schůzek také s dalšími skupinami figurujícími v dané problematice (poradci, starostové, 
firmy). Součástí bude také ověření míry spolupráce zemědělců s dalšími subjekty (poradci, 
obce, firmy, kraj, příp. další organizace) na realizaci adaptačních opatření. Průzkum bude 
využívat certifikovanou metodiku TAČR „Jak na spolupráci pro udržitelný rozvoj“ krajiny 
(Chvátalová et al., 2022), která popisuje možné posílení realizace opatření v krajině pomocí 
spolupráce s místní samosprávou a občany a také poznatky z dalších vhodných studií 1. 

2. Kvantitativní průzkum motivací zemědělců – průzkum motivací k realizaci adaptačních 
opatření, zejména míry vlivu hlavních pobídek a bariér, zmapovaných v kvalitativním šetření, 
které mají na proces realizace vliv, a to na vybraném vzorku zemědělských subjektů v MSK s 
cílem lépe porozumět aktuálním potřebám zemědělců. Průzkum by měl zahrnout i ověřování 
vybraných bariér (např. jak by musely být nastaveny podmínky, dotace, k jaké změně by došlo 
v případě vyšších příjmů apod.). Předpokládá se vytvoření typologie motivací zemědělců 
realizovat adaptační opatření v krajině (např. vytváření mezí, remízů, prvků agrolesnictví, 
vybrané dotační tituly na podporu uvedených opatření apod.).  

3. Průzkum poradenského sektoru na území MSK, který přiblíží, do jaké míry poskytují poradci 
zemědělcům informace o adaptačních opatřeních v krajině (mapování sektoru, ověření 
kapacit poradců, jejich zájmu o toto téma a činností reagujících na potřebu adaptace). V rámci 
řešení studie se předpokládá získání dat prokreslujících možnost podpory v oblasti 
poradenského servisu. Součástí bude i popis stávající role MSK v této oblasti.  
 

 
1  Meierová, T. and Chvátalová, V.: Frustrated or Fulfilled? Motivation of Czech Farmers to Implement Climate Change 
Adaptation Measures on the Landscape Level, 2022 Krčmářová, J., Kala, L., Brendzová, A. and Chabada, T.: Building 
Agroforestry Policy Bottom-Up: Knowledge of Czech Farmers on Trees in Farmland, 2021 



 
 
 

 
Příloha č. 1 

 
 

B. Návrhová část  
Sestavení doporučení (zejména s ohledem na možnosti MSK) na základě zpracovaných dat. 
Navržená doporučení budou specifikovat:  

o možnosti posilování motivací zemědělců k adaptačním opatřením, včetně 
prioritizace motivací podle účinnosti a také cesty ke snižování existujících bariér  

o možnosti vedoucí ke zvýšení znalostí zemědělců, jak implementovat adaptační 
opatření do svého obchodního modelu a možnosti spolupráce s dalšími subjekty 
(např. poradci) na usnadnění tohoto zavádění  

o možnosti, jak podporovat ochotu a schopnosti zemědělců hledat konstruktivní řešení 
problémů v krajině a překonávat frustrace z vlivů komplikujících jejich činnost  

o nástroje většího společenského ocenění zemědělců, provádějících adaptace v 
krajině, včetně možné integrace podpory adaptačního úsilí v zemědělství v rámci 
problematiky ESG větších firem (odběratelů zemědělské produkce), které by na 
základě evropské legislativy měly v následujících letech usilovat o snížení 
environmentálních a klimatických dopadů svých dodavatelských řetězců 
(doporučeno je do studie zahrnout konkrétní odběratelské firmy)  

o další možné aktivity (navazující diskuzní semináře aj.)  
 

Studie bude zahrnovat popis možné praktické realizace všech výše uvedených doporučení, kdy 

je to relevantní a bude jasně definován potenciál MSK při podpoře či realizaci navrhovaných doporučení. 

Doporučení musí být navrženy způsobem, který umožní jejich akceptaci zemědělci. 

 

Obsah hlavních výstupů  

• Závěry z kvalitativního šetření zahrnující výsledky:  

o hloubkových rozhovorů s vybranými zemědělci pro počáteční sestavení motivační 
typologie zemědělců v MSK  

o mapování poradenského sektoru, vč. hloubkových rozhovorů s vybranými poradci  

o skupinových schůzek nebo workshopů se zemědělci, poradci a v případě potřeby s 
dalšími skupinami (starostové, NNO aj.).  

 

• Závěry z kvantitativního šetření – identifikace motivací zemědělců zavádět adaptační 
opatření v MSK (na škále od minimální ochoty opatření realizovat až po ochotu velmi 
vysokou), dále popis a testování hlavních bariér a pobídek. Průzkum bude proveden s min. 60 
relevantními respondenty ze zemědělského sektoru, formou podrobného dotazníku. Data 
budou statisticky zpracována a prezentována ve zprávě. Specifikace rozsahu a otázek 
dotazníku bude probíhat ve spolupráci se objednatelem, dotazník bude následně rozesílán 
MSK. Kvantitativní šetření bude navazovat na kvalitativní část a doplňovat ji.  

 

• Závěry z průzkumu poradenského sektoru na území MSK  
 

• Expertní doporučení, která je možné vytvořit na základě dat získaných v předchozích dvou 
částech, resp. z dalších zdrojů a expertní znalosti zhotovitele.  
Doporučení by měla být konkrétní s potenciálem budoucí proveditelnosti. Žádoucí je jasná 

specifikace budoucí role MSK, která by zvýšila jeho vliv v dané oblasti oproti současné situaci, zjištěné 
analýzou (např. animační v podobě exkurzí na demonstrační farmy). V doporučeních bude zahrnuto 
také možné aktivní zapojení dalších důvěryhodných subjektů (např. MAS).



 
 
 

Příloha č. 2 

 
 

 

Časový harmonogram zpracování díla 

 

Předpokládaný termín realizace práce je V/2023 - III/2024.  

Harmonogram prací je navržen následovně:  

• Návrh způsobu řešení a zmapování poradenského sektoru VII/2023  

• Analytická část XII/2023  

• Návrhová část a předání výstupů III/2024  

 

Během zpracování díla budou probíhat kontrolní dny k postupu prací, kdy bude mj. konzultováno a blíže 

specifikováno řešení a podoba závěrečných výstupů. 
 
 
 

 
 


